« Je serai rempli de la plus grande joie dans

benedixit Dominus. » *Isa.* lxi, 8, 9. LXX : « Et dabo laborem eorum justis, et testamentum æternum ponam cum eis. Et scietur in gentibus semen eorum, et nepotes eorum in medio populorum. Omnis qui viderit eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen benedictum a Deo. » Deus qui diligit iustitiam atque iudicium et detestatur holocausta violenta (quiquid enim de rapinis est, quasi mercedem scorti reputat et postea canis), ipse eorum qui secundo possederint terram et quos duplici lætitiâ coronarit, laborem dabit iustis, sive ut melius habetur in Hebraico, « in veritate, » ut nequam sicut in Loge umbra veritatis, sed ipsa sit veritas; et pactum feriet sempiternum, non quale Moysi dederat, quod præterit, sed pactum Evangelii, de quo loquitur Christus : « Cælum et terra pertransibunt, verba autem mea non præteribunt. » *Math.* xxiv, 35. Et tunc scietur in gentibus semen Apostolicum, et omnes future generationes suscipient sementem doctrinæ Dei, nequam illud dicentes, in quo populus prius circumcissionis errabat dicens : « Quid enim aliud, nisi semen quærit Deus? » Omnis qui viderit eos, prima fronte cognoscat, quia semen sit cui

le Seigneur, et mon âme a tressailli d'allégresse dans mon Dieu, parce qu'il m'a revêtu des vêtements du salut et qu'il m'a enveloppé du manteau de la justice, comme un époux orné de la couronne et comme une épouse parée de ses bijoux. Comme la terre produit ses plantes et comme un jardin fait germer sa semence, le Seigneur fera germer la justice et la louange devant toutes les nations. » *Isa. lxi, 10, 11.* Les Septante: « Ils seront pleins de joie dans le Seigneur, que mon âme tressaille dans le Seigneur. Car il m'a revêtu du vêtement du salut et il m'a enveloppé de la tunique de la joie. Il m'a paré comme un époux de sa mitre et comme une épouse de ses ornements féminins; comme la terre s'émaille de fleurs et un jardin fait germer ses semences, ainsi le Seigneur Dieu fait paraître la justice et la louange en présence de tous les peuples. » D'après les Septante, les premiers mots de ce passage: « Ils seront pleins d'une grande joie dans le Seigneur, » se rattachent à la fin du précédent. Mais d'après le texte hébreu, ils commencent une période nouvelle où l'Eglise vient répondre aux paroles de Jésus-Christ: « Je me réjouirai, je me réjouirai dans le Seigneur et mon âme tressaillira en mon Dieu. » Ils ne se glorifieront pas de leurs ancêtres comme les Juifs qui disaient: « Nous sommes la race d'A-

benedixerit Dominus. Quis enim ex ordine vite, mansuetudine, continentia, hospitalitate, cunctisque virtutibus non intelligat populum Dei? Et quis non e contrario detestator creantis Israelis manus, adversum quos imprecator Propheta, dicens: « Imple, Domine, facies eorum ignominia? » *Psal. lxxxii, 17.*  
« Gaudens gaudeo in Domino, et exultavi anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis et indumentis justitie circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona et quasi sponsam ornatum monilibus suis. Sicut enim terra profert germen suum et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem coram universis gentibus. » *Isa. lxi, 10, 11. LXX.* « Gaudio letabatur in Domino, exsultet anima mea in Domino. Induit enim me vestimento salutis et tunicam lætitiæ circumdedit mihi. Sicut sponsus mitra, et sicut sponsam ornavit mundo muliebri, et sicut terram effertentem florem suum, et sicut hortus semina sua germinat, sic Dominus Deus profert justitiam et laudem in conspectu omnium gentium. » Principium capituli juxta LXX, qui dixerunt: « Gaudio letabatur in Domino, » fini superioris capituli copulatur. Juxta Hebræos vero al-

braham et nous n'avons jamais été asservis à personne; » *Joan. viii, 33;* mais en Dieu, selon la parole de l'Écriture: « Le peuple des fidèles n'avait qu'un cœur et qu'une âme. » *Act. iv, 32.* Isaïe donne les motifs de cette joie: « Parce qu'il m'a revêtu du vêtement du salut et qu'il m'a enveloppé et orné du manteau, » ou « de la tunique de la justice et de la joie, » en hébreu, *MAIL.* Nous tous en effet qui sommes baptisés en Jésus-Christ, nous sommes revêtus de Jésus-Christ en qui nous portons la tunique de la justice, puisqu'il est devenu pour nous la sainteté, la justice et la rédemption. *Galat. 1.* La prophétie met en parallèle dans l'Eglise deux groupes, celui des parfaits et celui des commençants. *I Corinth. 1.* Elle compare les parfaits à la beauté de l'époux, les commençants à la parure de l'épouse. Paul était parfait, qui comme l'époux orné de la couronne, et devant être couronné, ou d'après la version d'Aquila, *ἰσχυρότερος στεφάνου,* « portant la couronne de prêtre, » disait avec l'autorité du Christ parlant en lui: J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi; il ne me reste plus qu'à attendre la couronne de justice; » *II Tim. iv, 7;* et ailleurs: « Tous ceux de nous qui sommes parfaits, goûtons cela. » *Philipp. iii, 13.* Le même Paul était commençant eu égard à la plénitude, quand il disait eu égard à la condi-